АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ТИХВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

/АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 декабря 2023 года
            № 05-201-а

	Об определении мест, предназначенных для выгула домашних животных на территории муниципального образования Горское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 14.07.2022 № 269-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" Федеральным законом "О внесении изменений в статьи 3 и 13 Федерального закона "Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" от 07.10.2022 N 396-ФЗ (последняя редакция), областным законом Ленинградской области от 26.10.2020 № 109-оз «О содержании и защите домашних животных на территории Ленинградской области», Правилами благоустройства территории муниципального образования Горское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области, утвержденными решением совета депутатов Горского сельского поселения от 23 декабря 2022 года № 05-137 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования Горское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области», руководствуясь Уставом Горского сельского поселения, администрация Горского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить следующие места для выгула домашних животных на территории Горского сельского поселения:

а) земельные участки, находящиеся в пользовании или собственности владельца;

б) на территориях Горского сельского поселения, где нет массового скопления людей: пустыри, места, находящиеся за жилым сектором и общественными местами.

2. При выгуле домашнее животное должно находиться на поводке либо в специальном переносном контейнере.

3.Выгул домашних животных должен осуществляться при условии обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности имущества физических лиц и юридических лиц.

4. Выгул собак осуществляется при условии соблюдения следующих дополнительных требований:

а) Выводить собак из жилых помещений, а также с частных территорий в общие дворы и на улицу разрешается только на коротком поводке и в наморднике.

б) Нахождение собак в многолюдных общественных местах разрешается только на коротком поводке и в наморднике, за исключением случаев, когда собака находится в специальном переносном контейнере. Требования о необходимости наличия короткого поводка и намордника не распространяются на щенков в возрасте до трех месяцев и собак весом не более 6 килограммов.

5. Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка независимо от места выгула запрещается, за исключением случаев, если потенциально опасная собака находится на огороженной территории, принадлежащей владельцу потенциально опасной собаки на праве собственности или ином законном основании. О наличии этой собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на данную территорию

6. Запрещается выгуливать домашних животных, требующих особой ответственности владельца, лицам в возрасте до 14 лет.

 7. Запрещается выгуливать домашних животных лицам, находящимся в состоянии алкогольного, токсического, наркотического опьянения.

8. Появление с домашними животными запрещается:

а) на детских спортивных площадках;

б) на территории парков, скверов, местах массового отдыха;

в) на территориях детских, образовательных и лечебных учреждений;

г) на территориях, прилегающих к объектам культуры и искусства;

д) на площадях;

е) в организации общественного питания, магазинах, кроме специализированных объектов для совместного с животного посещения.

Действия настоящего пункта не распространяется на собак – поводырей.

9. При выгуле домашнего животного, за исключением собаки-проводника, сопровождающей инвалида по зрению, необходимо соблюдать следующие требования:

собака-проводник - собака с комплектом снаряжения, которая сопровождает инвалида по зрению и на которую выдан документ, подтверждающий ее специальное обучение (паспорт установленного образца на собаку-проводника);

10. Выгул домашних животных допускается только под присмотром их владельцев.

11. Владельцы домашних животных обязаны обеспечить уборку продуктов жизнедеятельности животных в местах и на территориях общего пользования в мусорные контейнера или иные емкости, предназначенные для сбора твердых бытовых отходов.

12. Владельцы домашних животных, нарушающие требования, предъявляемые законодательными актами к выгулу домашних животных, несут административную ответственность в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

13. Настоящее постановление обнародовать путем размещения на официальном сайте Горского сельского поселения в сети Интернет https://tikhvin.org/gsp/gorka/ .

14. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования на официальном сайте Горского сельского поселения.

15. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Горского сельского поселения                                                        Г. В. Кузнецова

Веселова Анастасия Александровна

88136739118